
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  69Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 04 – CFP/PMPA/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICO os procedimentos para solicitação de 
devolução do valor de taxa de inscrição paga em duplicidade ou fora do 
prazo previsto no Edital de abertura do certame, relativas ao Concurso Pú-
blico para Admissão ao Curso de Formação de Praças, regulado pelo edital 
nº 01 – PMPA CFP/PM/2023, de 19 de setembro de 2023. 
1 DA DEVOLUÇÃO DO VALOR PAGO EM DUPLICIDADE A TÍTULO DE 
TAXA DE INSCRIÇÃO E DO PAGAMENTO REALIZADO FORA DO PRAZO.
1.1 Os candidatos que pagaram o valor da taxa de inscrição do certame em 
duplicidade ou realizaram pagamento fora do prazo previsto no Edital de 
abertura do certame, cujo prazo encerrou no dia 06/11/2023, poderão 
solicitar a restituição do valor pago em duplicidade ou fora do prazo, de 
acordo com os procedimentos a seguir descritos:
1.1.1 O candidato deverá solicitar pessoalmente, a devolução do valor 
pago em duplicidade ou fora do prazo, através de requerimento proto-
colado em qualquer CERAT (COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 
DE ADMINISTRAÇÃO ) da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará ou 
através de carta registrada para o endereço da referida Secretaria, sito à 
Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro: Reduto, CEP: 66.053-
000, Belém/PA, contendo a solicitação de restituição do valor da taxa de 
inscrição datado e assinado, conforme modelo disponibilizado no anexo 
deste edital, juntamente com os seguintes documentos:
- Cópia do Documento de Identificação (RG ou Carteira Nacional de Habi-
litação) e CPF;
- Cópia do comprovante de pagamento com código de barras legível.
- Conta Bancária, que necessariamente deve ser uma conta-corrente de 
titularidade do candidato solicitante da restituição. 
1.1.2 Somente serão aceitas as solicitações de devolução da taxa de inscri-
ção paga em duplicidade ou fora do prazo que forem postadas, a partir de 
17 de novembro de 2023 até 18 de dezembro de 2023. 
1.1.3 O valor da taxa de inscrição será devolvido em até 30 dias, a contar 
do recebimento do requerimento de solicitação de devolução;
1.1.4 Não serão aceitas, para efeito de devolução da taxa de inscrição paga 
em duplicidade ou fora do prazo, conta-poupança e conta de terceiros;
2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DE SOUZA BRAGA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 35.610 de 
16/11/2023.

Protocolo: 1011292

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°100/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ARNALDO CESAR FIGUEIRA DA SILVA, TEN 
QOEPM RG 16909, CPF 338.313.192-00, MF 519104101, Representante 
do FASPM/Santarém, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 800,00 
(Oitocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 890101/08.303.1502.8277.0000; sendo R$ 800,00 (Oitocentos 
Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 17 de Novembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1010848
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085/2023/Gab. Diretor/FASPM – 
Objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar a condução de associados 
e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-PA e Abaetetuba/PA; Período: 02 
e 28 de Setembro de 2023; Quantidade de Diárias: 02 (Duas) diárias de 
alimentação na Categoria “B”; Servidor: SGT PM RG 21570 LEONITO JESUS 
DO RÊGO; CPF: 394.840.922-68, no Valor: R$ 263,76. ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1010785
PORTARIA Nº 084/2023/Gab. Diretor/FASPM – 
Objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de 
tratar de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução de 
associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Castanhal-PA; Destino: Bragança, Santa Maria do Pará e Belém-
PA, no período de 31 de Outubro e 01, 08 e 10 de Novembro de 2023; 
Quantidade de Diárias: 04 diária de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: 
SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$527,52. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1010792
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 020/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC, DE 17 DE NO-
VEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao CB QBM JEFFERSON ASSIS 
VAZ CARDOSO, MF: 5932271/1 , do  QCG/CEDEC/CANIL.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.800,00 
(OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), correrá à conta do Estado com a se-
guinte classificação..
Funcional Programática: 06.182.1502.8827.
339039 - SERVIÇO PESSOA JURÍDICA - R$ 8.800,00.
Valor: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1011000
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 329/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico SRP nº 06/2023-SEPLAD/DGL Ata de Registro de Preços nº04/2023 
- Partes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa SUPER VENDAS 
COMÉRCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 17.949.776/0001-55. 

Banco: Agência: Conta: 

FORMULÁRIO DE RESTITUIÇÃO 
 
 
  DADOS DO DECLARANTE  

 

 
Nome: 

CPF: N° RG: 
FONE: ( ) 
E-MAIL: 

 
 

Endereço: 
N° 

Complemento: 
CEP: CIDADE: 
BAIRRO: 

 
 

DECLARAÇÃO 
 
 

Solicito a devolução de taxa de inscrição do concurso publico: 
Cito concurso: valor da taxa R$   

 

Há outras taxas: (valor/ descrição do fatos) 
 
 

 

 

 

 

 
 

  Dados bancários para devolução em nome do candidato:  
 

 
 
 

Anexos obrigatórios: cópia da identidade / CPF, comprovante de pagamento com código de 
barras legível. 

 
 
 

Local/Data: , de de . 
 
 
 
 
 
 

Assinatura do candidato sem abreviações 


